nền chánh trị đạo theo nghĩa của Tòa thánh Tây Ninh, với những cơ cấu gọi là 3 phái, 4 cơ quan thay vào tổ chức ngày xưa với Cửu viện thuộc phạm vi Cửu Trùng Đài.

Từ ngày khai cơ lập pháp, căn cứ theo Pháp Chánh Truyền và Tân Luật cùng các Đạo Nghị Định do Tòa Thánh Tây Ninh ban hành trước năm Canh Ngọ (1930) thì cơ chế quản trị nền đạo của Cao Đài giáo gồm có ba đài phân lập:

- Bát Quái Đài, cơ quan lập pháp
- Cửu Trùng Đài, cơ quan hành pháp
- Hiệp Thiên Đài, cơ quan tư pháp

Chính trên sự phân quyền này mà các chức sắc ở hai đài Hiệp Thiên và Cửu Trùng không hề giẫm chân nhau mà thường hành đạo trong tinh thần dân chủ rất thích hợp với trào lưu văn minh tân tiến của nhân loại.

Cũng trên tư thế tóm thu quyền hành về cho cá nhân mình, năm 1934, ông Tắc đã tìm cách làm cho hai ông Đầu Sư Nguyễn ngọc Tương và Lê bá Trang ra khỏi Tòa Thánh, rồi đến sự qui liễu của ông Quyền Giáo Tông Lê văn Trung năm 1934, đến năm 1935, nghiêm nhiên tại Tòa Thánh Tây Ninh chỉ còn một mình ông với ông Khai Pháp Trần duy Nghĩa. Cho nên ông mặc sức hoành hành.

Trong tình thế thuận lợi đó, ngày mùng 8 tháng 1 năm Mậu Dần (7/2/1938), ông Phạm công Tắc đã chủ tọa một hội nghị mà theo danh từ Tây Ninh gọi là "*chư chức sắc thiên phong toàn thể chánh trị đạo*", nhưng thật ra chỉ có một ông Khai Pháp Trần duy Nghĩa, còn tất cả chức sắc Đại Thiên phong đều không có mặt. Trong đại hội này, ông tuyên bố: